3. Был заклан козел за грех<sup>3</sup> и принесен во всеожжение. И искал его потом Моисей, и был он сожжен. *И разгневался Моисей на Елеазара и Ифамара, оставшихся сынов Аароновых, и сказал: Почему вы не ели жертвы за грех на святом месте? Ибо это святая святых, и Он дал вам это место, чтобы там вкушать, чтобы вы уничтожили грех синагоги, и вкушать следует внутри, как мне заповедано* (Лев. 10. 16–17). И вот когда Аарон увидел его разгневанным, то мирно ответил ему: *Если сегодня принесли они за грех свой всеожжение свое пред Господом, и раз случилось это у меня, я вкушу, что они сегодня принесли за грех, разве не будет это угодно Господу? И услышал Моисей и одобрил* (Лев. 10. 19–20).

4. Поразмыслим, что это значит. Не совершать никакого греха свойственно одному Богу, мудрецу свойственно наставлять и исправлять заблудшего и приносить покаяние за грех<sup>4</sup>. Однако в сей человеческой жизни это трудно. Ибо что еще столь же редко, как муж, который сам себя обличает и осуждает свое деяние? Итак, редкость — исповедание греха, редкость — покаяние, редкость у людей — признание этого слова<sup>5</sup>. Ведь тут сопротивляется природа, сопротивляется стыдливость. Природа — потому что *все под грехом* (Рим. 3. 9), и всякий, плоть носящий, подвержен падению. Стало быть природа плоти и соблазн мира сего сопротивляются невинности и чистоте.

<sup>1</sup> См.: Числ. 12. 1–10. Аарон и Мариам упрекали Моисея за то, что он взял себе жену-эфиоплянку (Сепфору, ср.: Исх. 2. 21).

<sup>2</sup> См.: Втор. 18. 15.

<sup>3</sup> См.: Лев. 10. 16.

<sup>4</sup> Ср. у Филона, *fug. et inu.* 28. 157: «Не грешить свойственно Богу, каяться — мудрецу. Это весьма трудно и крайне редко встречается».

<sup>5</sup> То есть слова «покаяние».

paucioribus et iocunda seriis et asperis mollia et tristibus laeta et inlecebrosa rigidioribus et praepropera tardioribus. Velox enim est iniquitas, quae ad nocendum occasiones suggerit, quia *ueloces pedes* eius *ad effundendum sanguinem*, lenta autem uirtus omnis et diuturna cunctatrix ante iudicat et adorienda incipit. Ita mens boni speculatrix consiliorum suorum est priusque examinat, quid decorum atque honestum, iniquitas uero opere cogitationi anteuertit. Pigra igitur et uerecunda est paenitentia, quia premitur et reuocatur praesentium pudore; solis enim intendit futuris, quorum spes sera, tardior fructus et ideo petitio ipsa tardior. 6. Inter haec spei et uirtutis molimina praecurrit inpudentia et specie praesentium paenitentia excluditur et tamquam exuritur adfectus eius et huiusmodi aboletur in uitiiis. Quaerit eam lex et non inuenit, ambusta est enim feruore et fumo iniquitatis. Et indignatio quaedam legis mouetur: dicit Moyses deuorandam fuisse paenitentiam in sanctis sanctorum, sacerdotes quasi seniores<sup>1</sup> increpat. Respondit Aaron prouidum debere esse iudicium sacerdotale, nec facile malesanae conscientiae committendum id muneris, ne fiat deterior error priore. Vase enim factido uel oleum uel uinum facile corrumpitur ac deterioratur. 7. Quomodo autem poterat, ubi ignis alienus erat, peccatum exuri, et hoc sub conspectu domini, cui et occulta sunt cognita? Numquid potest placere domino, si quis, cum adhuc uersetur in iniquitatibus et iniustitiam corde inclusam teneat, dicat se agere paenitentiam? Simile est ac si quis aeger sanum simulet, magis aegrotabit, quia nihil ei prodesse potest simulatio sanitatis, cum uerbo adumbretur, non ullo fulciatur subsidio uirtutis.